
radnice 
MĚSÍČNÍK STATUTÁRNÍHO MĚSTA OSTRAVY BŘEZEN 2020

Do ulic Ostravy se vrátila sdílená kola 

Představujeme aktuální 
 investice ve městě

strany 8–9

Začíná rekonstrukce městských jatek
Ostravští radní na základě veřejné 
soutěže vybrali 18. února dodavate-
le na rekonstrukci bývalých měst-
ských jatek. Památkově chráněný 
objekt přestaví na galerii podle ná-
vrhu polského studia KWK Promes 
architekta Roberta Konieczneho 
společnost Zlínstav s vysoutěženou 
cenou 170 mil. korun bez DPH. 
Součástí projektu je demolice pro-
vozní budovy z roku 1926, která je 
v neudržitelném technickém stavu, 
a její nová výstavba.

„Začátek rekonstrukce bude pro 
Ostravu, po letech úsilí o zachování 
historické budovy, dříve odprodané 
nadnárodnímu řetězci, význam-
ným milníkem. Jsem rád, že se 
nám náročný projekt podařilo do-
táhnout. Před pár lety to byl plán, 
kterému málokdo věřil,“ uvedl pri-

mátor Tomáš Macura. „Po splnění 
všech formálních náležitostí včetně 
podpisu smlouvy a předání stave-
niště by stavební práce mohly začít 

ještě v březnu,“ potvrdila investiční 
náměstkyně primátora Zuzana Baj-
garová. Rekonstrukce skončí závě-
rem příštího roku.  (rs)

Novým náměstkem 
je Vladimír Cigánek
Náměstek primátora pro finan-
ce a rozpočet Martin Štěpánek 
(ODS) se chce vrátit k podnikání 
ve školství a realitách, navíc se 
mu rýsuje nové podnikání. Proto 
rezignoval na svůj post. Zastu-
pitelé místo něj 4. března zvolili 
jeho stranického kolegu Vladi-
míra Cigánka, který bude mít na 
starosti dopravu. Tento resort 
měl dosud ve své gesci primátor 
Tomáš Macura. Primátor si nově 
převezme finance a rozpočet.   

Vladimír Cigánek, který byl rad-
ním, je automaticky členem Rady 
města Ostravy jako náměstek pri-
mátora. Na uvolněné místo v radě 
města proto byla zvolena Michaela 
Roubíčková (nestr. za ODS).  (rs)Vizualizace budovy jatek s novou přístavbou (vlevo) od polského studia KWK Promes archi-

tekta Roberta Konieczneho.  

Ostravská

Již třetím rokem mohou Ostravané 
a návštěvníci města využít služby 
sdílených kol, tzv. bikesharingu. 
Kola vyjela do ostravských ulic první 
březnové pondělí.  „K dispozici bude 
900 kol, o tři sta více než loni. Přiby-
ly také další stojany, jejich počet se 
zvedl z 220 na 280 a jsou již v 15 ost-
ravských obvodech, nově v Krásném 
Poli, Plesné, Martinově, Nové Vsi 
a Hrabové. Ostravané loni na sdí-
lených kolech ujeli přes půl milionu 
kilometrů. Věřím, že letos to bude 
výrazně více,“ řekl na zahájení bike-
sharingu primátor Tomáš Macura. 

„Letošní bikesharingová sezona 
přinese řadu novinek. Nejen, že kol 
bude více a budou v dalších pěti ob-
vodech, ale nově bude náš ostravský 
systém propojen s tím ve Vřesině 
a v Hlučíně. Novinkou je možnost 
rezervace kola a 10 bonusových sta-
nic, kde si lze půjčit kolo až na 30 
minut zdarma.  Během dubna bude 
bikesharing integrován do systému 
veřejné dopravy Dopravního pod-
niku. Pro přemístění do konkrétní-
ho cíle ve městě aplikace navrhne 
optimální trasu a nejefektivnější 
kombinaci dopravních prostředků 
včetně kol,“ dodala náměstkyně 
primátora Kateřina Šebestová.  

Za uplynulé dva roky provozu si 
Ostravané i návštěvníci města služ-
bu oblíbili a počty zapůjčených kol 
stoupají. Zatímco v prvním roce 
ujelo zhruba 16 tisíc uživatelů za 
necelých sedm měsíců provozu přes 
130 tisíc kilometrů, loni si za osm 

měsíců 35 259 registrovaných uži-
vatelů připsalo na své konto 521 395 
kilometrů. Provozovatelem je letos  
společnost Nextbike, která vyhrála 
ve výběrovém řízení.

„Aby byli uživatelé se službou sdí-
lených kol spokojeni, potřebujeme 

jejich pomoc, respektive zpětnou 
vazbu na stav kola, na kterém jeli. 
Na základě těchto informací pracu-
je servisní tým, který řeší poruchy 
a závady hlášené uživateli,“ pozna-
menal Jan Hummel, koordinátor 
firmy Nextbike pro Ostravu.  (av)

Letošní sezonu bikesharingu zahájili primátor Tomáš Macura a náměstkyně Kateřina Šebestová.   Foto: Lukáš Kaboň
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Jednání zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se ke 
svému 14. jednání ve volebním ob-
dobí 2018–2022 sejde 15. dubna 
od 9 hodin. Jednání v Nové rad-
nici na Prokešově náměstí je ve-
řejné a občané ho mohou sledovat 
z galerie anebo v přímém přenosu 
na webových stránkách magistrá-
tu. Dokumenty k zasedání jsou na 
webu www.ostrava.cz v sekci Úřad 
– Město a jeho orgány – Zastupi-
telstvo města, kde je také odkaz na 
přímý přenos.  (red) 

V Nové Bělé vzniká sportovní hala

Novou multifunkční sportovní halu 
začalo stavět město Ostrava v Nové 
Bělé. Hala by měla být dokončena 
do konce listopadu letošního roku. 
Bude možné v ní hrát na profesio-
nální úrovni basketbal, badminton, 
volejbal a stolní tenis, rekreačně te-
nis, házenou, florbal, futsal a další 
sporty. V nové hale bude univerzál-
ní hřiště o rozměrech 30 x 18 met-
rů, malé hlediště s kapacitou 50 až 
100 diváků, skladové prostory, klu-
bovna a sociální zázemí. Součástí 
areálu bude parkoviště s 23 místy.

„Město postupně buduje sportov-
ní infrastrukturu tak, aby se dobré 

podmínky pro rozvoj sportu, spor-
tovních klubů a spolků vytvořily ve 
všech obvodech. V lokalitě jižního 
okraje Ostravy se spádovou oblastí 
o 100 tisících obyvatel, do které pat-
ří Výškovice, Nová Bělá, Stará Bělá, 
Hrabová a Proskovice, jsme nemě-
li odpovídající sportovní zařízení 
a místní sportovní kluby nemají 
v zimě kde trénovat. Proto jsme se 
rozhodli ve spolupráci s vedením 
městského obvodu postavit halu 
právě zde. V Nové Bělé je navíc pří-
hodné místo u zastávky MHD a díky 
tomu budou halu pohodlně využívat 
i obyvatelé z blízkého okolí,“ řekla 

náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. 

V dopoledních hodinách budou 
v hale sportovat děti z místní mateř-
ské a základní školy, odpoledne děti 
z družiny, protože školní tělocvična 
ze 70. let minulého století nevyho-
vuje svými parametry a vybavením 
pro mnohé sporty. Zejména večerní 
volné časy budou určeny k rekreač-
nímu sportování pro veřejnost. 

Celkové náklady na halu činí 49,5 
milionu korun, polovinu uhradí Os-
trava, druhou polovinu Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýcho-
vy.  (rs)

Sportovní hala v Nové Bělé.  Vizualizace: Chválek Ateliér s.r.o.

Ovzduší monitoruje již pátá měřicí stanice
Pátá měřicí stanice, která monito-
ruje stav ovzduší v Ostravě a jejíž 
provoz hradí město, je v plném pro-
vozu. Umístěna je v Hrušově v blíz-
kosti koksovny Svoboda, v lokalitě, 
kde dosud měření chybělo. 

„Lepší pokrytí měřicích bodů 
nám umožní podrobněji informo-
vat obyvatele města o průběžném 
stavu ovzduší v místě, kde bydlí či 
pracují a také o mimořádných udá-
lostech, které mohou během roku 
nastat. Naměřená data jsou cenná 
také pro nás, protože díky nim mů-
žeme lépe plánovat další opatření 
ke snižování prašnosti. Navíc tak 
získáváme argumenty pro jedná-
ní s provozovateli hlavních zdrojů 
znečištění,“ řekla náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí Kate-
řina Šebestová. 

Měřicí stanice, jejichž provoz 
financuje město, jsou umístěny 
v Radvanicích v ulicích Nad Obcí 
a Poláškova, v Mariánských Horách 
v Zelené ulici, v Porubě v Opavské 
ulici a nově v Hrušově v ulici Stará 
cesta. 

Nový měřicí bod v Hrušově slouží 
k měření stavu ovzduší na návětrné 
straně koksovny Svoboda, kterou 
občané subjektivně vnímají jako 
významný zdroj znečištění. Kromě 
prachu měří těkavé organické látky 
a polycyklické aromatické uhlovo-
díky. 

Aktuální údaje z pěti stacionár-
ních měřicích stanic, které s pod-
porou města provozuje Zdravotní 
ústav Ostrava, lze sledovat na webu 
www.zdravaova.cz nebo v mobil-
ní aplikaci SmogAlarm. Na webu 

zdravaova.cz jsou zveřejňovány 
také informace z pěti měřicích sta-

nic Českého hydrometeorologické-
ho ústavu.  (ph)

Ostravská
radnice 
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Připomenou 
okupaci státu
Obsazení Ostravy německými 
vojsky a zahájení okupace v roce 
1939 si připomenou účastníci 
vzpomínkového setkání. Usku-
teční se v sobotu 14. března v 10 
hodin před budovou krajského 
policejního ředitelství v ulici 30. 
dubna.  (rs)

Měřicí stanice v Radvanicích.  Foto: René Stejskal

Pohotovost zajistí 
městská nemocnice 
Lékařskou pohotovostní službu pro 
děti a dospělé v Ostravě bude až do 
konce roku 2022 v nezměněné po-
době zajišťovat Městská nemocnice 
Ostrava. 

O novém provozovateli zubní po-
hotovosti od června letošního roku 
rozhodne kraj, do té doby ji bude 
nadále poskytovat také městská ne-
mocnice.  (rs)
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Zahraničním odborníkům  
pomůže speciální centrum
Ostrava otevřela začátkem března 
centrum pro cizince, kteří ve měs-
tě nebo v našem kraji žijí nebo sem 
na delší dobu přijíždějí. Takzvané 
Expat centrum Ostrava sídlí 
v Českobratrské ulici v prostoru 
bývalé kanceláře Refill a pomůže 
jim s životem u nás i s pracovním 
uplatněním. Cílovou skupinou 
centra jsou zahraniční odborníci 
– podnikatelé, manažeři, speci-
alisté, vědci, hostující profesoři 
nebo studenti. 

„Expat centrum je místem, kde 
zahraniční odborníci získají prak-
tické informace a pomoc.  Aby si 
ve městě co nejdříve zvykli a cíti-
li se v něm příjemně, přicházíme 
se službami centra, ve kterém 
časem na jednom místě najdou 
vše potřebné – od nabídky práce 
po bydlení, přes možnosti odbor-
ných i neformálních setkání až po 
vzdělávání a volnočasové aktivity. 
Snažíme se je udržet na zdejším 
pracovním trhu, proto vzniká 
centrum, které zajistí komunika-
ci mezi městem, partnery a těmi, 
kteří přijíždějí, aby zde nějakou 
dobu žili a třeba i trvale zůstali,“ 
popsal primátor Tomáš Macura. 

Zařízení jim také poskytne po-
moc při vyřizování potřebných do-
kumentů a náležitostí spojených 
se  životem v České republice. 
Zřídí „buddies systém“, kdy se ci-
zinci, kteří už v Ostravě bez potíží 
působí, postarají o nově příchozí 
a pomohou s jejich integrací.  (av)

Tramvaj 8 pojede častěji
Nový jízdní řád Dopravního pod-
niku Ostrava platí od března. Vý-
razně zintenzivní dopravní spojení 
na nejfrekventovanější ostravské 
tramvajové trati, lince číslo 8. Ve 
špičce bude jezdit mezi Porubou 

a centrem města každých 4 až 5 mi-
nut, večer a o víkendech každých 10 
minut.

Zvýší se tak cestovní rychlost 
mezi Porubou a centrem a spoje ne-
budou přeplněné.   (rs)

Fajne školní bistro pokračuje na pěti školách
Šéfkuchař David Valíček bude i le-
tos vařit v jídelnách ostravských 
základních škol. Jeho mentoring 
se uskuteční od února do června 
v pěti školách, od září do prosince 
v dalších čtyřech. Na něj naváží dva 
workshopy pro kuchařky školních 
jídelen. 

Město tímto projektem přispívá 
ke zlepšení stravovacích návyků 
žáků. Podmínkou je přitom dodrže-
ní cenových norem pokrmů.  

„Podle reakcí škol, kde David Va-
líček loni vařil, se projekt osvědču-
je. Všude potvrzují, že akce pro ně 
byla inspirativní, přinesla zajímavé 
zkušenosti a školy některá menu 
zařadily do svého jídelníčku. Zájem 
projevila i další školská zařízení, 
proto jsme se rozhodli v projektu 
pokračovat, a to nejen v letošním, 
ale také příštím školním roce. Měs-
to vydá také školní recepty sesta-
vené Davidem Valíčkem. Vyjít by 
měly v příštím roce,“ prozradila 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. 

David Valíček v únoru vařil na 
Základní škole A. Hrdličky v Poru-
bě, následují Základní školy MUDr. 
Lukášové v Hrabůvce, Březinova 

v Zábřehu, Srbská ve Výškovicích 
a F. Formana na Dubině. 

Děti si z předem dané nabídky 
vyberou prostřednictvím anketního 

lístku jedno tříchodové menu, které 
David Valíček připraví ve spoluprá-
ci se žáky oboru kuchař ze Střední 
školy společného stravování v Hra-
bůvce a za přispění budoucích nu-
tričních terapeutů, kteří studují 
Střední zdravotnickou školu a Vyš-
ší odbornou školu zdravotnickou 
z Dubiny. Nově pomáhají také žáci 
oboru kuchař ze Střední školy pro-
fesora Zdeňka Matějčka v Porubě. 

A jaká menu mají děti na výběr? 
Předkrm cizrnový salát s bylinkami 
a pečenou paprikou, rybí kofta s ba-
táty a dezert jablečný koláč pečený 
na ruby s karamelem. 

Základem dalšího menu je kuřecí 
závitek s ricottou, špenátem a gra-
tinovanými brambory, k němu jako 
předkrm Caesar salát a dezert čoko-
ládové brownie. 

Třetí menu je vegetariánské 
a tvoří jej polévka minestrone s ma-
karony, italské dýňové rizoto s vy-
zrálým sýrem a dezert v podobě 
kokosového tapiokového pudingu 
s mangem.  (rs)

Děti z porubské Základní školy A. Hrdličky si pochutnávají na menu s kuře-
cím závitkem. Foto: Jiří Zerzoň

Ilustrační foto.  Foto: Archiv MMO

Šachy naučí předškoláky i žáky logicky uvažovat 
Memorandum o spolupráci na 
projektu Šachy do škol podepsali 
26. února primátor Ostravy Tomáš 
Macura, představitelé Šachového 
svazu České republiky, Střediska 
volného času Korunka a Ostravské 
univerzity. Město chce postupně 
výuku šachů dostat do všech svých 
základních a mateřských škol. 

„Ostrava je v současnosti unikát-
ní zejména ve výuce šachů v mateř-
ských školách a také v metodickém 
vedení pedagogů mateřských i zá-
kladních škol. Uzavření memoran-

da je pilotní a ojedinělou akcí spolu-
práce v rámci celé České republiky. 
Naší ambicí není za každou cenu 
vychovávat šachové mistry, i když 
samozřejmě podpoříme mimořád-
né talenty. Hlavní snahou je nabíd-
nout dětem již v raném věku mož-
nost, aby pomocí hry všestranně 
rozvíjely své mentální schopnosti, 
které se jim budou hodit nejen bě-
hem školní docházky, ale i v dalším 
životě. Šachy je učí soustředěnosti 
a rozvíjejí jejich kombinační schop-
nosti, které mají dopad i na výuku 

matematiky a technických oborů,“ 
zdůraznila náměstkyně primátora 
pro školství a sport Andrea Hoff-
mannová. 

Ostrava se do projektu zapojila již 
v roce 2017, avšak nyní bude zavá-
dět výuku šachů v širším měřítku. 
Školy zapojené do projektu získají 
zdarma přístup do výukového ša-
chového portálu a cvičebnice. Nové 
školy dostanou zdarma také meto-
diku a sbírku úloh. Učitelé mohou  
zdarma absolvovat online školení 
trenérů IV. třídy.  (rs)

Preventivní opatření 
proti šíření koronaviru
Město Ostrava monitoruje vývoj 
kolem koronaviru a postupuje 
v souladu s doporučeními Bezpeč-
nostní rady státu a Bezpečnostní 
rady kraje. Z preventivních důvodů 
byl zaveden zákaz návštěv v domo-
vech seniorů a ostatních sociálních 
zařízeních  zřizovaných městem 
Ostravou. Přijata byla hygienická 
opatření ve vozidlech dopravního 
podniku, mateřských a základních 
školách, Městské nemocnici Ostra-
va, prostorách radnice města Ost-
ravy a úřadech městských obvodů. 

Občanům města doporučujeme 
sledovat webové stránky Krajské 
hygienické stanice www.khsova.
cz a řídit se jejich doporučeními. 
V případě jakýchkoliv dotazů sou-
visejících s koronavirem je možné 
volat na telefonní číslo 112, kde jsou 
k dispozici dva lékaři.   (red)
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Dražba pomohla dětem z dětských domovů 
Sportovní fandové si mohli v auk-
ci vydražit sedačky z legendárního 
stadionu Bazaly. Jednalo se o 40 
plastových a 50 kovových sedaček. 
Fotbalisté Baníku Ostrava plastové 
sedačky podepsali. Největší bitva se 
strhla o sedačku s podpisem Milana 
Baroše. Ta se nakonec vydražila za 
10 500 korun. Sedačky se prodaly  
celkem za 104 723 korun. 

Částka se rozdělila mezi čtyři dět-
ské domovy, každý z nich obdržel 
26 180 korun. Peníze použijí na roz-
šíření sportovních možností. Šeky 
s obnosem předala náměstkyně pri-
mátora pro školství a sport Andrea 
Hoffmanová zástupcům dětských 
domovů před ligovým zápasem Ba-
níku Ostrava s Jabloncem.

„Děkuji organizátorům za pomoc 
při realizaci nápadu, který nejen-
že pomůže vybraným ostravským 
dětským domovům, ale zároveň 
by mohl být inspirací pro další 
sportovní kluby, ale třeba i firmy 
a instituce, jak a kde se dá účinně 
pomáhat,“ řekla náměstkyně An-
drea Hoffmannová. Dětský domov 
Hrabová peníze použije na pohybo-

vé aktivity dětí a pobyty v přírodě. 
Dětský domov Úsměv koupí potře-
by na stolní tenis, fotbal, basketbal 

a plavání. Na Vizině rozšíří posilov-
nu o rotoped a posilovací věž. Dět-
ské centrum Domeček pečuje o děti 

s těžkým zdravotním handicapem, 
proto finance využije na nákup re-
habilitačních a pomůcek.   (rs)

Prodej podepsaných sedaček z Bazalů pomůže dětem sportovat. Na snímku fotbalisté s náměstkyní primátora 
Andreou Hoffmannovou.  Foto: René Stejskal

Ústřední hřbitov se dočká zásadní rekonstrukce
Ostravští radní schválili převedení 
osmi milionů korun obvodu Slezská 
Ostrava na rekonstrukci správní bu-
dovy ústředního hřbitova, přístupo-

vého schodiště a přilehlé zpevněné 
plochy. Zmodernizovaný interiér 
zajistí návštěvníkům soukromí při 
vyřizování těžkých životních situací. 

Upraveny budou kancelářské pro-
story, instalována klimatizace a vy-
volávací systém. Špatný technický 
stav hlavního vstupního schodiště 

s chodníkovou 
rampou, kte-
rý je způsoben 
i vinou nesta-
bilního podlaží, 
bude odstraněn 
r e k o n s t r u k -
cí a stabilizací 
podloží. Pře-
kládat se bude 
také veřejné 
osvětlení, které 
je v současnos-
ti ve špatném 
t e c h n i c k é m 
stavu a ohrožu-
je bezpečnost 
n á v š t ě v n í k ů 
hřbitova. Práce 
skončí tak, aby 
hřbitov byl bez 

problémů přístupný na Dušičky. 
„Uvědomuji si nutnost inves-

tic do oprav pietních míst, jakými 
jsou hřbitovy, a považuji péči o je-
jich vzhled za jednu z povinností 
obce. Jsem proto ráda, že se letos 
podařilo v rozpočtu města vyčlenit 
23 milionů korun na rekonstrukce 
či jiné úpravy hřbitovů v jednot-
livých městských obvodech. Začí-
náme převodem osmi milionů pro 
ústřední hřbitov ve Slezské Ostravě. 
Dalších 15 milionů je určeno pro ty 
městské obvody, které budou mít 
připravené projekty či záměry. Když 
jsme loni analyzovali, co je kde po-
třeba, tak kromě rekonstrukcí chod-
níků nebo oprav plotů se často mezi 
požadavky objevovala příprava pro 
nová hrobová místa a  kolumbária. 
Například ve Vítkovicích se chystá 
projekt nové smuteční síně a rádi 
bychom se zaměřili na revitalizaci 
zeleně,“ popsala náměstkyně pri-
mátora Kateřina Šebestová.  (rs)

Parkoviště v Biskupské bude předmětem průzkumu 
Příprava výstavby nového bytového 
domu na křížení Biskupské a Kos-
telní ulice se dostává do další fáze. 
Na parcele se provádí inženýrsko-
-geologický a hydro-geologický 
průzkum. Proto muselo být dočas-
ně uzavřeno parkoviště pro 30 aut 
s tím, že bude znovu otevřeno nej-
později 22. března. 

„Uzavření parkoviště je nutné, 
abychom mohli zadat práce na pro-
jektu. Děkujeme řidičům za shoví-
vavost. V době, kdy je parkoviště 
uzavřené, najdou náhradní místa 
k parkování na Černé louce. Stav-
bu bytového domu v centru města 
na dosud velmi nevzhledné pro-
luce považujeme za důležitý pro-

jekt v době, kdy je ve městě velká 
poptávka po kvalitním bydlení. 
Návrat rezidentů vnímáme jako 
nezbytný pro oživení centra a nové 
možnosti bydlení vidíme jako jednu 
z cest pro udržení zejména mladých 
lidí v Ostravě,“ uvedla náměstky-
ně primátora pro investice Zuzana  
Bajgarová.  (rs)

Úpravy správní budovy a centrálního schodiště by měly být hotové do konce letošního roku.
 Foto: Lukáš Kaboň

Vše o meteorologii
Den otevřených dveří u příležitosti 
světových dnů vody a meteorologie 
pořádá Český hydrometeorologic-
ký ústav v sobotu 21. března od 9 
do 14 hodin v pobočce v ul. K My-
slivně v Porubě (za Domem sester). 
Připraveny budou ukázky přístrojů 
a měření, publikace a prohlídka 
meteorologické stanice.  (hob)
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Navštivte výstavu návrhů z architektonické soutěže města Ostravy v prostorách ateliéru MAPPA

I parkovací dům může být atraktivní
moderní architektura 

Výstavu všech architektonických 
návrhů na parkovací dům v blíz-
kosti Domu kultury města Ostra-
vy, které autoři zaslali do soutěže 
vyhlášené městem, pořádá ateliér 
MAPPA. Koná se v jeho sídle v Ná-
dražní ulici 17 v budově bývalého 
Galexu. Přístupná je ve všední dny 
od 14 do 18 hodin až do 25. března.  

„Soutěž vyvolala velký zájem, 
přišlo do ní 42 velmi kvalitních ná-
vrhů. U vítězného porota ocenila, 
že nový objekt vynikne vedle někte-
rých sousedících, poněkud komis-
ně vyhlížejících budov, a přitom 
je do lokality zasazen s citem a re-
spektem k okolí. Parkovací dům 
navíc vyroste v blízkosti zajímavých 
staveb – Grossmannovy vily, Frág-
nerova kulturního domu a dalších, 
které přibydou – koncertní síně 
podle návrhu Stevena Holla i Černé 
kostky podle Ladislava Kuby,“ řekl 
primátor Tomáš Macura. 

Návštěvníci uvidí návrhy parko-
vacích domů s takovými zajíma-
vostmi, jako je zelená galerie nebo 
hřiště na střeše, zajímavé je srovná-
ní, jak architektonická studia volila 
vnější vzhled, od klasického parko-
vacího domu po moderní stavbu.

Všechny návrhy z architektonic-
ké soutěže si zájemci prohlédnou 
na dvou velkých dotykových pa-
nelech anebo na tabletech. Každý 
návrh si mohou zvětšit, aby viděli 
podrobnosti. 

„Chtěl jsem, ať je objekt co nejmíň 
bednou na auta, ať je hravým zr-
cadlem strnulých objektů kolem, 

zároveň ať se do něj promítne lo-
gika parkování. Těším se na práci 
se statikem, protože doufám, že se 
nám podaří udělat největší konzo-
lu s takovým zatížením na světě. 
Chci, ať se moje milovaná Ostrava 
dostane na mapu světové architek-
tury. I toto byl impuls, abychom se 
vybičovali k tomuto návrhu,“ uvedl 
architekt David Kotek z vítězného 
Projektstudia EUCZ. 

Parkovací dům bude stát v ex-
ponované proluce naproti Domu 
kultury města Ostravy na místě 
dnešního parkoviště, přiléhajícího 

k budově České správy sociálního 
zabezpečení se 70 místy. Kapacita 
parkovacího domu bude 600 stá-
ní. „Rada města Ostravy schválila  
3. března smlouvu na projektovou 
dokumentaci. Ta bude dokončena 
do listopadu 2021 a stavba by měla 
být zahájena již v roce 2022,“ in-
formovala investiční náměstkyně 
primátora Zuzana Bajgarová. 

„Parkování je problematické ve 
většině velkých měst, nejen v České 
republice. Jak ukazují zahraniční 
zkušenosti, řešením budoucnosti 
jsou nové parkovací domy. Prv-

ní se začne stavět ještě v letošním 
roce naproti Městské nemocnici 
Ostrava. Na druhý už máme vítěz-
ný návrh a na další, který bude stát 
za katedrálou v centru Ostravy, už 
chystá ateliér MAPPA soutěž. Pro-
tože nás zajímá názor veřejnosti, 
během března se uskuteční v sídle 
městského ateliéru na toto téma 
diskuze s občany,“ doplnil primá-
tor Tomáš Macura.

Beseda zaměřená na dopravu 
a parkování v Ostravě se uskuteč-
ní 18. března od 17 hodin v ateliéru 
MAPPA v Nádražní ulici.  (av)

Výstava návrhů v sídle MAPPA v Nádražní ulici.  Foto: Lukáš Kaboň

Město se podílí na rekonstrukci bytů v obvodech
Padesát milionů korun v letošním 
roce město Ostrava uvolnilo na ob-
novu a rozvoj bytového fondu, který 
je ve správě jednotlivých městských 
obvodů. Nově tak chce pomoci se 
zásadními opravami nájemních 
bytů. Jde o další posílení financo-
vání nájemního bydlení v Ostravě. 

Částky na opravy mohou obvody 
získat ze speciálního fondu nad rá-
mec každoročních převodů finanč-
ních prostředků z rozpočtu města.

Pro letošní rok mají obvody k dis-
pozici celkovou částku 1,8 miliardy 
korun, která je o 112 milionů korun 
vyšší než vloni. Další prostředky 
půjdou přímo z městského rozpo-
čtu na konkrétní investiční projek-
ty, které realizuje nebo připravuje 
město Ostrava. 

„Chceme vytvořit ve městě takové 
podmínky, aby zejména mladí lidé 
neměli důvod stěhovat se jinam. 

Kvalitní bydlení k nim určitě pat-
ří. Zájem o nájemní byty je velký, 
ale nabídka je omezená i proto, že 
v minulosti se mnoho bytů změnilo 
na nebytové prostory, které navíc 
v současnosti mnohdy zůstávají 
nevyužité. Chceme, aby se rezerva 
na opravy bytového fondu použila 
na rekonstrukce bytových domů 
i přeměnu nebytových prostor na 
atraktivní byty,“ uvedla investič-
ní náměstkyně primátora Zuzana  
Bajgarová. 

„Poskytovat chceme kvalitu za ro-
zumnou cenu. V minulosti se stáva-
lo, že výše nájemného v městských 
bytech nepokrývala ani náklady na 
prostou údržbu bytového fondu. 
Nově budeme muset nastavit tako-
vý ekonomický model, aby výtěžek 
z nájemného umožnil městským 
obvodům starat se o bytový fond 
a dále ho rozvíjet. A částku 50 mili-

onů korun na obnovu bytového fon-
du nabízíme obvodům nejen letos, 
ale bude k dispozici také v dalších 
dvou letech,“ doplnil náměstek pri-
mátora Radim Babinec. 

O příspěvek z fondu na obnovu 
bydlení, určeného na rekonstrukce 
konkrétních bytových domů pro le-
tošní rok, mohou obvody žádat ve 
dvou kolech, nejpozději však do 15. 
dubna. Podmínkou bude zapoje-
ní minimálně stejné částky financí 
z vlastních zdrojů obvodu. Maxi-
mální poskytnutá dotace na jeden 
bytový dům z finanční rezervy měs-
ta bude v kalendářním roce 10 mi-
lionů korun. V Ostravě bylo k lednu 
2019 celkem 12 693 městských ná-
jemních bytů, ještě v roce 1995 jich 
bylo 46 283. Od roku 1992 přešly 
byty do správy jednotlivých obvo-
dů, které postupně privatizovaly 
téměř 34 tisíc bytů. (rs)

Památník u nemocnice 
vzejde ze soutěže
Ostrava vyhlásila výtvarnou soutěž 
na podobu a umístění památníku, 
který uctí oběti prosincové tragédie 
ve Fakultní nemocnici Ostrava. 

„Přejeme si, aby se umělecké dílo 
nadčasové povahy stalo plnohod-
notnou součástí polikliniky, aby ob-
sáhlo váhu tragické události a vzpo-
mínku na oběti. Vítězný návrh ale 
musí splnit také požadované tech-
nické parametry. Autoři musí brát 
zřetel na chodce, kteří se v lokalitě 
pohybují,“ řekla náměstkyně pri-
mátora Zuzana Bajgarová. 

K účasti v jednokolové kombino-
vané soutěži budou přímo vyzváni 
tři vytipovaní výtvarníci – Jan Šné-
berger, Matěj Frank a Pavla Vobor-
ník Kačírková. Památník by měl být 
hotový do 30. listopadu letošního 
roku, aby mohl být odhalen k 1. vý-
ročí tragické události.  (rs)
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Ostrava pomáhá dětem uspět ve škole
Město Ostrava realizuje s podpo-
rou Evropské unie hned dva velké 
projekty na podporu předškoláků 
a školáků ze znevýhodněného nebo 
kulturně odlišného prostředí. Díky 
tomu na školách působí psycholo-
gové, sociální a speciální pedago-
gové i školní asistenti. Odborníci 
i rodiče se mohou vzdělávat a sdílet 
své zkušenosti. 

Jak taková spolupráce vypadá? 

„Asistovala jsem u holčičky, která 
se přistěhovala z ciziny,“ říká jedna 
ze školních asistentek. „Pomáhala 
jsem jí s adaptací na nové prostředí. 
Aby vůbec byla schopna se vzdělá-
vat, bylo třeba zvládnout porozumě-
ní v češtině. Nastoupila do 2. třídy, 
během jednoho pololetí musela po-
stupně zvládnout učivo 1. i 2. třídy,“ 
dodala školní asistentka. Pro dívku 
byl vytvořen individuální vzdělávací 

plán. Z počátku byla práce náročná 
pro všechny zúčastněné – samot-
nou holčičku, její rodinu, spolužá-
ky, učitele i školní asistentku. „Pro 
komunikaci jsem používala překla-
dače v chytrém telefonu, obrázkové 
učení, vlastní didaktické pomůcky 
nebo animované filmy. Bez mé pří-
tomnosti ve škole by dívka musela 
nastoupit do přípravné nebo první 
třídy,“ shrnula asistentka. Překážky 
se podařilo úspěšně překonat, dívka 
je teď samostatná a daří se jí ve výu-
ce i mezi vrstevníky. 
Rozvoj rovného přístupu ke 
vzdělávání ve městě Ostrava II
Do projektu je zapojena pětice ma-
teřských škol a středisko volného 
času. Koncem minulého roku pro-
běhly vzdělávací semináře pro pra-
covníky škol a školských zařízení 
o rozvoji osobnosti dítěte, psycho-
hygieně, prevenci syndromu vy-
hoření či posílení komunikačních 
dovedností pedagogických pracov-
níků. Jednou z  aktivit projektu jsou 

odborné zahraniční stáže, které 
přinášejí aktuální informace a zku-
šenosti z pedagogické praxe a na-
pomáhají tak zavedení inovací do 
výuky. V letošním roce se uskuteční 
stáž v Anglii. Účastníci zde navští-
ví mateřské školy, dětská centra, 
místní akademii, radnici a setkají 
se se zástupci města. 
Rozvoj rovného přístupu ke 
vzdělávání ve městě Ostrava III
Projekt odstartoval na začátku 
školního roku a zapojilo se do něj 
25 ostravských základních škol. 
Je zaměřen na zvýšení úspěšnosti 
vzdělávání dětí se speciálními vzdě-
lávacími potřebami i dětí z rodin se 
zvýšenou potřebou sociální podpo-
ry, které nemají dostatečné zázemí 
na přípravu do školy či postrádají 
motivaci k učení. Probíhají nejen 
metodická setkání a zahraniční ex-
kurze zapojených odborníků, ale 
i workshopy pro rodiče, například 
o domácí přípravě do školy nebo 
o výběru střední školy.  (lm)

Účastníci vzdělávacího semináře.  Foto: archiv MMO

Ve městě vzniknou nová workoutová hřiště 
pohyb

Ostrava chce postavit na svém úze-
mí další workoutová hřiště. Mohlo 
by jich být až deset. Cílem je rozšířit 
možnosti pro pohybové aktivity ob-
čanů. Ve spolupráci s jednotlivými 
obvody zmapuje lokality, kde by 
byla workoutová hřiště vhodná. 

„V Ostravě přibyly desítky work-
outových hřišť a osvědčují se, máme 
na ně dobré ohlasy. Proto chceme 
budovat další a rozšiřovat tak mož-
nosti sportovního vyžití Ostravanů. 
Za výhodnou považujeme kombi-
naci workoutového hřiště s jinou 
formou sportoviště nebo volnoča-
sovou infrastrukturou. Mohou se 
budovat například u cyklostezek, 
v parcích a podobně. Chceme zrevi-
dovat všechny připravované projek-
ty a podívat se, zda bychom některé 
neměli o tento typ hřiště doplnit. 
Například se takto podíváme na plá-
nované revitalizace sídlišť,“ uvedla 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová.

Pro vytipované lokality se vybe-
re typově a kapacitně vhodné wor-
koutové hřiště. Projekt se doplní 
o cenovou nabídku, návrh vybavení 
a formát hřiště. Město bude hledat 
alternativní možnosti financová-
ní, např. dotační tituly. V Ostravě 
je bezmála 20 workoutových hřišť. 
V loňském roce například postavili 
za dotaci z projektu FajnOVA nové 

workoutové hřiště hasiči v Krásném 
Poli v místě bývalé palírny. Hoj-
ně využívané je workoutové hřiště 
u ZŠ Nádražní v centru Ostravy.

„Na workoutové hřiště chodí po-
silovat starší děti v hodinách těles-
né výchovy, ale využívají ho i mladší 
děti. Hodiny na hřišti patří k vyhle-

dávaným, změna děti baví. Navíc na 
hřišti často posilují i členové boxer-
ského oddílu, se kterým spolupra-
cujeme,“ doplnil ředitel Základní 
školy Nádražní Libor Novotný.

Letos na jaře bude slavnostně 
otevřeno tréninkové hřiště v areálu 
hasičské zbrojnice v Michálkovi-

cích. Od léta 2018 mají milovníci 
workoutového cvičení k dispozici 
hřiště v Komenského sadech poblíž 
tenisových kurtů. Nové hřiště při-
pravuje obvod Slezská Ostrava na 
sídlišti Kamenec. Seznam většiny 
workoutových hřišť najdou zájemci 
na www.woblog.cz/hriste.  (av)

Workoutové hřiště v Krásném Poli.  Foto: Lukáš Kaboň
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Nové přístroje má oddělení ARO, metabolická JIP nebo dětské lékařství 

Modernizace nemocnice pokračuje 
Prvních 13 nových přístrojů, kte-
ré přispějí k modernizaci vyba-
vení operačních sálů a podstatné 
obměně diagnosticko-léčebných 
přístrojů, jichž využívá Městská 
nemocnice Ostrava (MNO). Pří-
stroje za téměř 12 milionů korun 
dostalo oddělení ARO, metabolická 
JIP a dětské lékařství. Ministerstvo 
pro místní rozvoj schválilo 
MNO z regionálního operačního 
programu na celkem šest etap 
projektu částku 87 milionů korun 
na nákup 54 přístrojů. Celý projekt 
bude ukončen v březnu 2021. 

Metabolická JIP získala nein-
vazivní hemodynamický monitor, 
který sleduje srdeční výdej, tepovou 
frekvenci, krevní tlak nebo okysli-
čování krve. Stejné oddělení využí-
vá nově také dva plicní ventilátory.

Oddělení ARO má nově k dispo-
zici čtyři moderní anesteziologické 
přístroje, čtyři monitory životních 
funkcí a plicní ventilátor. 

Další tři anesteziologické přístro-
je nahradily starší typy na gyneko-
logickém, ortopedickém a chirur-
gickém sále. Plicní ventilátor určený 
pro umělou plicní ventilaci doplnil 
stávající vybavení oddělení ARO. 

Oddělení Dětského lékařství zís-
kalo plně vybavený kombinovaný 

inkubátor s vyhřívacím lůžkem 
v hodnotě jednoho milionu korun. 
Přístroj nabízí tiché prostředí pro 
novorozence s přesně řízenou teplo-
tou, vlhkostí a koncentrací kyslíku. 
Stisknutím jednoho tlačítka se pří-
stroj upraví na vyhřívané novoro-
zenecké lůžko s aktivním infračer-

veným zářičem pro otevřenou péči. 
Náklady uhradí z 85 %  Evropský 
fond pro regionální rozvoj a z pěti 
procent ze státního rozpočtu. Zbý-
vajících 10 % zaplatí ze svých zdro-
jů nemocnice anebo město Ostrava 
z Fondu pro rozvoj MNO, ve kterém 
je aktuálně 574 milionů korun.  (av)

Nový inkubátor v městské nemocnici.  Foto: MNOF

Léčí malé diabetiky 
Městské nemocnici Ostrava udě-
lilo Ministerstvo zdravotnictví 
statut centra vysoce specializo-
vané péče pro léčbu dětského 
diabetu. K jeho získání musela 
nemocnice splnit požadavky na 
personální zabezpečení zdravot-
ní péče i na technické a věcné vy-
bavení zařízení. 

Městská nemocnice Ostra-
va má dětskou diabetologicko-
-endokrinologickou ambulanci, 
která poskytuje komplexní péči 
u dětí s endokrinologickými po-
ruchami – onemocněním štítné 
žlázy, poruchou růstu a puberty, 
poruchami výživy a obezitou. 
Nově bude pracovat se statutem 
centra pro léčbu dětského diabe-
tu. „Čím lepší bude péče o dětské 
diabetiky od začátku zjištění ne-
moci, o to menší budou mít pa-
cienti komplikace v pozdějším 
věku. Známky, které upozorní, 
že dítě má diabetes, jsou časté 
pití, močení, únava a hubnutí. 
Doporučujeme navštívit prak-
tického lékaře a ten z vyšetření 
krve a moči jednoduše zjistí, že 
je nutné poslat dítě k nám do 
centra, kde se o něj postaráme,“ 
řekla lékařka Naděžda Filáková, 
endokrinoložka–diabetoložka 
Městské nemocnice Ostrava.  (av)

Proč jsem nepodpořil Dny NATO
Představte si 
zemi, kterou 
OSN hodnotí 
jako nejlepší 
z celé Afriky 
s ohledem na 
příjmy, prů-
měrnou délku 
života a vzdě-
lání obyvatel. A představte si orga-
nizaci, která se rozhodne, že vláda 
této země je tak špatná, že ji musí 
odstranit. Představte si, že vojen-

skou intervencí odstraní vládu této 
země a uvrhne ji do takového chao-
su, že o sedm let později vydá OSN 
prohlášení, že popravy, mučení 
a obchod s otroky v této zemi pře-
trvávají. A představte si, že město 
Ostrava dá této organizaci dotaci 
2,6 milionu korun na její propagaci. 
Fikce? Nic takového. Mluvím o Li-
byi a organizaci NATO. 

Proto moje hlasování o dota-
ci Dnům NATO bylo jasné NE! Já 
vím, je to akce, na kterou chodí 200 
tisíc lidí. A víte, že celkové náklady 

na tuto akci jsou, dle slov primá-
tora, okolo 100 000 000 Kč? To 
je 500 Kč na jednoho návštěvníka. 
Má naše země peníze nazbyt? Jen 
úroky z našeho státního dluhu jsou 
46,5 mld. Kč ročně. To je zhruba  
4 500 Kč na občana, to je na čtyř-
člennou rodinu téměř 18 000 Kč. To 
je dovolená, na kterou nepojedete… 
Pro mě jsou životy lidí a zodpověd-
né nakládání s veřejnými prostřed-
ky na prvním místě. Proto jsem 
nepodpořil ani rozhodnutí města 
nechat zpracovat studii, co dělat 

s pozemky mezi Karolinou a Dolní-
mi Vítkovicemi. Dali byste 100 000 
korun za studii, která má zhodnotit 
a navrhnout, co s pozemkem o ve-
likosti jednoho hektaru, který není 
váš a který jeho vlastník ani nechce 
prodat? A co necelé 2 miliony na 
zhruba 20 takových hektarů? Tak 
rozhodlo vedení města Ostravy. Je 
to péče řádného hospodáře? Napiš-
te mi, prosím, co si o tom myslíte na 
trazdik@ostrava.cz.   
 Tomáš Raždík 

 Jednotní

Jak to vidí opoziční zastupitelé

Z činnosti právní komise města
Právní komi-
se Rady kraje 
je odborným 
in ic ia t ivn ím 
a kontrolním 
orgánem Rady 
města, která 
v našem městě 
působí téměř 
třicet let. Její složení z řad zastupi-
telů a dalších zástupců s právním 
vzděláním a různorodou práv-
ní praxí je zárukou, že materiály 
předkládané orgánům města jsou 
v souladu s právními předpisy, naší 
i evropskou legislativou. Komise 
má široké pole působnosti v po-
suzování obecně závazných vyhlá-

šek, které spadají do rozhodovací 
pravomoci zastupitelstva města, 
nařízení města, které vydává Rada 
města, ale i při posuzování podně-
tů a připomínek zastupitelů měs-
ta a městských obvodů. V rámci 
kontrolní činnosti z pověření rady 
města nebo na základě vlastní ini-
ciativy kontroluje dodržování OZV 
– Statutu města při vydávání zmí-
něných vyhlášek a nařízení města a 
posuzuje právní obsah právních či 
jiných jednání orgánů města nebo 
městských obvodů.

Jen v uplynulém období od mi-
nulých voleb do obecních zastupi-
telstev projednala komise Právní 
Rady města například změny a do-
plňky Statutu města Ostravy jako 

dokumentu, který upravuje vzá-
jemné vztahy, práva a povinnosti 
orgánů statutárního města Ostravy 
a jeho orgánů a působnost jednot-
livých městských obvodů a jejich 
orgánů. Projednali jsme a přijali 
doporučení formou usnesení k ná-
vrhům obecně závazných vyhlášek 
o zákazu konzumace alkoholu na 
veřejném prostranství, vyhlášce, 
která stanoví školské obvody škol, 
které jsou zřizovány městskými 
obvody, vyhlášce, kterou se stanoví 
povinnosti při trvalém označování 
psů a evidenci jejich majitelů nebo 
vyhlášce stanovující cenovou mapu 
stavebních pozemků na území měs-
ta. Velkou pozornost právní komi-
se věnovala nedávno vydanému 

Nařízení města, kterým se stanoví 
zákaz šíření reklamy komunikační-
mi médii nebo Statutům fondu pro 
vodovody a fondu pro kanalizace, 
které slouží ke spolufinancování 
této městské infrastruktury. To je 
jen malý příklad práce komise na 
právních předpisech města, které 
ovlivňují život města a jeho orga-
nizací a občanů. Tyto a další pod-
zákonné právní předpisy vydávané 
orgány statutárního města Ostravy 
naši občané najdou na webových 
stránkách města Ostravy a jsou 
k dispozici i na jednotlivých měst-
ských obvodech.

 Josef Babka
 předseda Klubu KSČM v ZSMO
 předseda Komise právní Rady města
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DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. (vý-
běr): 11. a 13. 3. (19) Kryštof: JenomPísnič-
kyTour 2020 (koncert); 12. 3. (19) Talkshow 
3v1 – Nikol Štíbrová, Veronika Arichteva 
a Martina Pártlová; 14. 3. (17.45) Bludný 
Holanďan (Metropolitní opera); 15. 3. (16) 
Obušku, z pytle ven! (pro děti); 17. 3. (19) 
Jak zabít komika (Divadlo Ungelt); 21. 3. Slá-
va strojů a měst (Divadlo Na Jezerce); 24. 3. 
(16 a 20) Trhák (muzikál); 26. 3. (19) Pavel 
Šporcl a Gipsy Way Ensemble: „Gipsy Fire 
2020“ (koncert); 28. 3. (10) Káťa a Škubánek 
(pro děti); 30. 3. (16) Romeo a Julie (Bolšoj 
balet); 31. 3. (19) Karel Plíhal – recitál; 1. 4. 
(19) Zamilovaný sukničkář (Divadelní společ-
nost Háta); 2. 4. (19) Lady Oskar (Divadlo Ka-
lich); 4. 4. (16) 5. výročí Smejka a Tanculienky 
„Všechno nejlepší!“(pro děti); 6. 4. (18 a 20) 
Černobyl – spící peklo (přednáška).
DŮM KULTURY AKORD. 11. 3. (19) Poprask 
na laguně; 14. 3. (8) DanceTalent STAR; 16. 3. 
(19) Cyrano; 19. 3. (19) Hana Machalová: 77 
neuvěřitelných míst Evropy; 20. 3. (19.30) 
Jarní erotický ples; 22. 3. (13) Porta 2020; 
23. 3. (18) Radim Kolibík – Šest let na ces-
tách s dronem; 25. 3. (19) Aneta Langerová 
& Korben Dallas; 26. 3. (19) Recitál Zdeňka 
Kačora – Inventura mysli; 28. 3. (19.30) Ka-
baret Hrdobci; 2. 4. (18) Šlágrparta; 3. a 4. 4. 
(19) 3. Ples Travesti Divoké Kočky; 4. 4. (13) 
Jak přirozeně říkat ne.
ČERNÁ LOUKA. 7. 3. (7–12) Bleší trhy; 8. 3. 
(8–12) Fauna trhy; 13. a 14. 3. Včela; 15. 3. 
(8–12) Avízo bazar; 20. a 22. 3. Kreativ Jaro.
DIVADLO LOUTEK. 8. 3. (10.30) Malá Mína 
zmlsaná; 15. 3. (10, 15) Dlouhý, Široký a Bys-
trozraký; 15. 3. (10.30, 15.30) Hrnečku, vař! 
aneb Dvě pohádky o hrnečku; 19. a 20. 3. (10, 
15) Bato a Lato; 22. 3. (10, 15) Pohádky o ma-
šinkách; 29. 3. (10, 15) Ronja, dcera loupežní-
ka; 29. 3. (10) Vyrob si svou loutku.
KNIHCENTRUM. 11. 3. (17) Martina Kolní-
ková: Beseda o Holandsku s průvodcem; 14. 3. 
(15) Tvoření s edicí TOPP; 17. 3. (16) Bohumil 
Kartous: No Future – beseda o budoucnosti 
vzdělávání; 23. 3. (16) Peter Tavel: přednáška 
Smysl života podle Viktora E. Frankla; 24. 3. 
(16) Irena Kalhousová: přednáška Visegrad 
a Izrael: Láska, či pragmatismus?; 25. 3. (16) 
Karol Sidon: autorské čtení; 26. 3. (16) Mi-
chaela Duffková: Zápisník alkoholičky; 31. 3. 
(17) Karin Lednická: Šikmý kostel.
FIDUCIA. 12. 3. (18) Miroslav Myška: Akty 
1970–2000 (vernisáž ve Fotografické galerii 
Fiducia); 17. 3.  (18) První návštěva dalajlamy 
v Čechách, diskuse s novinářem Alexandrem 
Neumannem v rámci festivalu ProTibet; 
20. 3. (18) Okrášlení na Mlýnské a křest bulle-
tinu Krásná Ostrava, sraz před Fiducií; 22. 3. 
(18) Ateliér pro děti a jejich rodiče; 24. 3. (18) 
Naše paní Božena Němcová?; 26. 3. (18) Kos-
mický vábič Walt Whitman.
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 12. 3. (19) Oskar 
Petr Band; 16. 3. (19) Rudy Linka; 17. 3. (19) 
Erik Truffaz & Festival Ostrava Jazz Nights; 
18. a 19. 3. (19) Progres 2; 21. 3. (19) AG Flek; 
23. 3. Jet Set Big Band; 24. 3. (19) Žalman & 
spol.; 30. 3. (19) Larry John McNally; 2. 4. 
(19) Vanua 2; 3. 4. (19) Malá Ostrava; 4. 4. 
(19) Luboš Andršt & Energit.

co, kdy, kde ve městě Fenomén cyklistiky pokračuje 
Výstava Fenomén cyklistika 2, která je návratem 
do dob, kdy lidé ctili sportovního ducha, gentle-
manství i vlastenectví, navazuje na stejnojmen-
nou výstavu, která byla s velkým úspěchem re-
alizována v loňském roce Kulturně sportovním 
spolkem Elegant. V Ostravském muzeu je ke 
zhlédnutí od 10. března do 10. května.

Výstava vypráví příběh bicyklu a cyklistiky 
a přibližuje dějiny ostravské cyklistiky od vzni-
ku nejstaršího německého klubu velocipedistů 
v roce 1887 až do roku 1951, který znamenal 
konec cyklistických spolků. Výstava je doplněna 
o velký počet exponátů historických jízdních kol 
a součástek mapujících technický vývoj cyklisti-
ky, předmětů připomínajících historii spolků, te-
matické letáky, dobové tiskoviny, trofeje, dobové 
cyklistické doplňky a rozmanité kuriozity. 

Část expozice je také věnovaná cyklistickým 
závodům a bude doplněna o originální sbírku 
závodních kol. Výstava prezentuje také světový 
unikát v podobě obnovy řemesla výroby vyso-
kých kol v České republice, která patří k nej-
větším světovým výrobcům špičkových replik 
vysokých kol. Součástí výstavy bude také vi-
deoprojekce věnovaná prezentaci dochovaných 
archivních fotografií, filmů a dokumentů, kvízy 
s cyklistickou tematikou pro děti i dospělé a další 
doprovodný program.  (red)

Jízda na kole nemusí být jen sportovním zážit-
kem, ale také společenskou a kulturní událostí.

Začíná festival o lidských 
právech Jeden svět
Dva filmy nominované na Oscara nabídne fes-
tival dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět Ostrava. Jeden z nich, snímek Pro 
Samu, zahájí festival ve čtvrtek 26. března v kině 
Vesmír. 

Na programu je 40 promítání v šesti ostrav-
ských kinech – kromě Vesmíru také v Minikině 
Ostrava, klubu Atlantik, Centru Pant, galerii 
Plato a nově ve Staré aréně. Diváky čekají také 
diskuse po filmech s osobnostmi, režiséry a pro-
tagonisty. Program festivalu najdete na www.
jedesvet.cz/ostrava, kde jsou i praktické infor-
mace o místech promítání, vstupném a akredi-
tacích. Aktuální informace o festivalu jsou i na 
facebooku a instagramu @JedenSvetOstrava. 
Festival putuje po 35 místech v republice a v Os-
travě se koná od 26. března do 4. dubna.  (hob)

Na Černé umění do Galerie Astra 
Jak to bylo s tiskařskou živností v Ostravě kon-
cem 19. a začátkem 20. století, se zájemci dozvě-
dí na výstavě Černé umění za časů černé Ostra-
vy aneb Tiskařství v průmyslovém velkoměstě 
v Galerii Astra v domě s pečovatelskou službou 
v ulici Ivana Sekaniny v Ostravě-Porubě. 

Ačkoli Johannes Gutenberg vynalezl knihtisk 
už v 15. století, tiskařina v Moravské Ostravě 
začala psát svou historii až koncem 19. století. 
Je svázána se jménem mlynářského syna Rein-
harda Prokische, úředníka Severní dráhy Ferdi-
nandovy. V jeho tiskárně například byly vytiště-
ny první ostravské noviny, Local-Anzeiger für 
Mährisch Ostrau und Umgebung. 

Výstava pořádaná ve spolupráci s Archivem 
města Ostravy potrvá do 17. května 2020. Vstup 
je zdarma.  (red)

Výstava o tiskařině v Ostravě potrvá do 17. květ-
na.  Foto: Archiv města Ostravy

Březen měsíc čtenářů
Během celého měsíce března se v pobočkách 
Knihovny města Ostravy uskuteční akce podpo-
rující čtenářskou gramotnost, objevování dobro-
družných příběhů v knihách nebo setkávání se na 
besedách. Březen byl zahájen dekorováním žáků 
prvních tříd do stavu čtenářského, malí čtenáři 
získali svůj první čtenářský průkaz a registraci 
na rok zdarma. Další akcí bude 26. března od 15 
hodin vyhlášení Krále čtenářů. Letošní ročník 
Března měsíce čtenářů se ponese v duchu odkazu 
J. A. Komenského, jehož výročí 350 let od jeho 
úmrtí si letos připomínáme. Konec března je tra-
dičně spjatý s dánským spisovatelem Hansem 
Christianem Andersenem. Jeho výročí narození 
si knihovny každoročně připomínají oblíbenou 
Nocí s Andersenem. Děti na vybraných poboč-
kách KMO mohou nocovat v prostorách dětských 
oddělení knihoven a zažijí v rámci tematických 
programů nemalé dobrodružství.  (r)
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GALERIE CHAGALL. Výstava Industria 
Art probíhá ve Výtvarném centru Chagall do 
1. dubna. Návštěvníci uvidí industriální kra-
jinu i interiéry závodů a šachet od regionál-
ních výtvarníků jako Josef Drha nebo Bedřich 
Tkaczyk, a také významných českých umělců, 
např. Jitky Válové. Následující výstavou je 
Česká krajina. Vernisáž se koná 2. dubna.  
ZAZA GALERIE. Blaho Barvy je název vý-
stavy jednoho z nejvýznamnějších českých 
žijících umělců Borise Jirků v ZaZa Galerii. 
Vernisáž se koná 12. března v 17 hodin, výsta-
va potrvá do 24. dubna. 
SLEZSKOOSTRAVSKÁ GALERIE. Výstava 
„Fotoklub Ostrava – 35 let“ přináší ohlédnutí 
za nejzajímavějšími snímky členů fotoklubu. 
Návštěvníci až do 18. dubna uvidí snímky 
krajiny, dokumentární fota i akty.  
SOKOLSKÁ 26. Ve výstavní síni v Sokolské 
třídě je do 27. března k vidění tvorba sochaře 
a malíře Michala Cimaly. 
COOLTOUR. Ve středu 25. března má v Kul-
turním centru Cooltour na Černé louce kon-
cert folková skupina Jananas, která sama 
svůj styl označuje jako hardcore-folk. 
MOZKOCVIČNA. Připadá vám, že zapomí-
náte? Chcete se naučit techniky, jak si lépe 
a efektivněji pamatovat informace? Pora-
dí vám v kurzu Mozkocvična, který se koná 
v Komorním klubu ve Velflíkově ulici 12. 
nebo 26. března od 15 hodin. 
SETKÁNÍ S DALAJLÁMOU. Režisér a ka-
meraman Viliam Poltikovič bude 11. března 
od 19 hodin hovořit v Klubu Atlantik o svých 
setkáních se 14. dalajlámou. 
SOUČASNÍK KAREL ČAPEK. Knihovna 
města Ostravy, pobočka Fifejdy, pořádá 12. 
března od 17 hodin scénické čtení z knihy Kar-
la Čapka Továrna na absolutno v podání her-
ců z divadelního spolku Miniscéna Bez pódia.
UKAŽ STRUKÁŽ. Městská galerie Plato 
pořádá 15. března od 10 hodin workshop pro 
děti. Tvůrčí dílna s fotografkou Terezií Foldy-
novou bude zaměřená na práci s fotografic-
kým materiálem. Účastníci si vyzkoušejí spe-
ciální fotografickou techniku zvanou strukáž. 
Rezervace na info@plato-ostrava.cz nutná. 
Vhodné pro děti od 7 let. 
LABUTÍ JEZERO. V multifunkční aule Gong 
16. března od 19 hodin zatančí moskevský sou-
bor s 40 tanečníky slavný balet Labutí jezero.   
Diváky čeká skvělá podívaná o dvou dějstvích. 
MŮJ BRÁCHA MÁ PRIMA BRÁCHU. 
Uznávaný lektor a rodinný terapeut Jiří Hal-
da promluví 17. března od 16.30 v kině Vesmír 
o sourozeneckých vztazích. Jak z názvu vyplý-
vá, bude zaměřena na to, jak sourozenecké 
vztahy ovlivňují náš život, jak si díky nim utvá-
říme další vztahy, čím jsou sourozenecké spo-
ry důležité pro naši schopnost soupeřit, prosa-
dit se, spolupracovat i respektovat druhé. 
MASARYK A SVATÁ ZEMĚ. Výstava Ma-
saryk a Svatá země připomíná zásluhy Tomá-
še Garrigua Masaryka a jeho syna Jana pro 
vznik Státu Izrael. Výstava se uskutečňuje 
ve spolupráci s Velvyslanectvím státu Izrael 
v České republice a Římskokatolickou farnos-
tí Moravská Ostrava. Výstava je ke zhlédnutí 
v katedrále Božského Spasitele od 18. března 
do 5. dubna.  (hob)

co, kdy, kde ve městěAutoři přetvářejí fotografie 
Galerie Plato připravila výstavu devíti fotogra-
fů, jejichž práce umístila na 42 metrů dlouhou 
stěnu. Autoři se nezabývají klasickou fotografií, 
ve své tvorbě hledají nové postupy a možnos-
ti nových sdělení. Často do snímků vstupují a 
přetvářejí je. Izraelská fotografka Ilit Azoulay 
vystavila velkoformátovou koláž zachycující bu-
dovu, která později začala sloužit jako výslecho-
vá místnost. Přepisy rozhovorů s vyslýchanými 
a týranými vězni jsou umístěny na zadní straně 
výstavní stěny.  Rus Andrej Bohush přenáší digi-

tální data do analogové podoby, Američan Roger 
Ballen zkoumá vztahy mezi architekturou, lidmi 
a zvířaty, francouzská dvojice Elise Mazac a Ro-
bert Drowilal vytváří fotografické koláže, další 
výtvarné duo Lukáš Jasanský a Martin Polák vy-
stavuje snímky sochařských portrétů polského 
výtvarníka Alfonse Karneho, Polka Joanna Pio-
trowska zase poukazuje na vztahy mezi rodinou 
a systémem. 

Výstavu Skɪz(ə)m mohou zájemci navštívit až 
do 31. května.  (rs)

Část výstavní stěny v galerii Plato.  Foto: René Stejskal

Kolářová maluje ostravské motivy
Ostravská rodačka Marta Kolářová vystavuje 
v Galerii výtvarného umění na sto maleb, kreseb 
a objektů z let 2006 až 2020. Malířka se inspi-
ruje industriální a periferní krajinou Ostravy. 
Město je jejím hlavním námětem.

„Maluje nevábné a většinou bezútěšné ost-
ravské motivy a nehostinná zákoutí. Vychází 
z autentických prožitků,“ uvedl kurátor výstavy 
Milan Weber. 

Zobrazuje všední, opuštěná městská zátiší 
a obyčejné věci. Využívá střídmou barevnost, 
v jejích obrazech převládá šedá a černá barva, 
takže ve výsledku vznikají plátna s melancholic-
kými náladami. Výstava trvá do 15. března.  (rs) Marta Kolářové u své malby.  Foto: René Stejskal

Pozvánka na březnové výstavy na Černé louce
Včelařský spolek Moravy a Slezska pořádá na 
Černé louce 2. ročník jarního včelařského veletr-
hu, který se koná od 13. do 14. března. 

Včelaři a odborníci vás seznámí s novinkami 
a  důležitými informacemi z tohoto odvětví. Bu-
dete si zde moci nakoupit potřeby a prostředky 
ke včelaření, výrobky z medu a včelích produktů. 

Z doprovodného programu se těšte na vý-
znamné osobnosti z oblasti včelařství, zajímavé 
přednášky na aktuální témata, všemi oblíbené 
ochutnávky medů a medoviny. Pro nejmenší je 
přichystán mini koutek a chybět nebudou ani 
živé včely a čmeláci! Přijďte se poradit s odbor-
níky, můžete si zakoupit medové produkty i med 
nebo medovou kosmetiku, ale i nejrůznější by-
linky a čaje.

Vítáni jsou nejen odborníci a samotní včela-

ři, ale také milovníci včel, zdravé přírody a lidé, 
které téma zajímá. Více informací na webu www.
vcelaostrava.cz. Oba dny bude otevřeno od 9 do 
17 hodin.

Workshopy, kreativní nápady a inspirace, ma-
teriály a pomůcky na tvoření s výstavní slevou, 
handmade výrobky, seznámení s novinkami na 
trhu, ukázky výtvarných technik, tvůrčí nálada. 
To vše přinese výstava Kreativ Jaro, která se 
koná od pátku 20. do neděle 22. března na vý-
stavišti Černá louka. 

Prodejní výstava nabídne více než 100 vysta-
vovatelů, kteří představí pestrou škálu materiálů 
ke tvoření a také to nejlepší ze své tvorby.

V pátek a sobotu je otevřeno od 10 do 18 ho-
din, v neděli od 10 do 16 hodin. Více informací 
najdete na webu www.kreativostrava.cz.   (hob)
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Podnikatelé již nyní mohou žádat o dotace 
na obnovu reklamního označení provozoven
veřejný prostor

Město začalo od března přijímat 
žádosti o dotace na obnovu reklam-
ního označení provozoven. O dota-
ci mohou žádat podnikající fyzické 
nebo právnické osoby, jejichž pro-
vozovna se nachází v území vyme-
zeném v Nařízení o regulaci re-
klamního smogu a jejichž označení 
provozovny v současném provedení 
neodpovídá zmíněnému nařízení 
nebo doporučením dle Manuálu 
umísťování reklamy v rámci pro-
jektu OSTRAVA 360°. 

Dotační program je určen na 
úhradu nákladů na grafický návrh 
reklamního označení provozovny, 
jeho výrobu a instalaci. Netýká se 
provozoven vzniklých po nabytí 
účinnosti uvedeného Nařízení, tj. 
po 1. lednu 2020. Žádosti budou 
zpracovány ve dvou termínech – 
v květnu a září. Orgány města roz-
hodnou o poskytnutí dotací nejpoz-
ději do 30. září letošního roku. 

Město chce podpořit především 
menší podnikatele, kteří nedispo-
nují finančními prostředky na od-
borný tým zabývající se reklamním 
marketingem. Proto jsou oprávně-

nými žadateli pouze ti, jejichž cel-
kový obrat za uplynulé účetní ob-
dobí nepřekročil 10 milionů korun. 

Minimální výše dotace poskyt-
nuté na jeden projekt činí tři tisíce 
korun, maximální výše pak 30 tisíc 
korun. Město se bude finančně spo-
lupodílet na úhradě uznatelných 
nákladů, které bude spolufinan-
covat maximálně ve výši 70 %. Na 
dotační program jsou alokovány tři 
miliony korun. 

Na dotaci tak dosáhne minimál-
ně 100 ostravských provozoven. 
Zájemci mohou podávat žádosti až 
do 31. srpna, větší šanci mají ti nej-
rychlejší. 

Pro snadnější orientaci podnika-
telů a majitelů provozoven v proble-
matice venkovních reklam vydalo 
město Manuál umísťování reklamy 
města Ostravy. Ten přináší návod, 
jak rozeznávat vhodná a vkusná 
řešení a názorně prezentuje ne-
vhodné reklamy. Vysvětluje, jak lze 
vizuálně vyčistit prostor, ve kterém 
jednotlivé provozovny mnohdy 
v důsledku reklamního smogu nyní 
nevynikají. Problematikou vizuál-
ního smogu se komplexně zabývá 
projekt „OSTRAVA 360° – Kvalitní 

venkovní reklama ze všech úhlů“. 
Cílem je veřejný prostor kultivovat, 
ne reklamu úplně zakázat. 

„Několik měsíců probíhá inten-
zivní jednání s městskými obvody, 
organizacemi a kulturními insti-
tucemi, které postupně upravují 
venkovní reklamu v souladu s Ma-
nuálem a  Nařízením – to neplatí 
na celém území města, ale pouze na 
těch veřejně přístupných místech, 
která jsou pro obraz města typic-
ká, významná a jedinečná. Jedná 
se o nejvýznamnější ulice, náměstí 
a památkové zóny. A právě zde je 
důležitá spolupráce také ze strany 
podnikatelských subjektů. Reklam-
ní označení provozoven, pokud 
jsou zpracována na vysoké grafic-
ké, materiálové a řemeslné úrovni, 
jsou schopna veřejný prostor města 
obohacovat a vhodně doplňovat,“ 
připomenula náměstkyně primáto-
ra Zuzana Bajgarová.   (av)

Město podalo žádost na Ministerstvo životního prostředí o příspěvek na čistění silnic, může získat až 10 milionů korun 

Ostrava čistí silnice nejčastěji v republice
životní prostředí

Město Ostrava poslalo žádost Mini-
sterstvu životního prostředí o pří-
spěvek ze Státního fondu životního 
prostředí na čištění komunikací 
v Ostravě. Z dotačního titulu, kte-
rý ministerstvo vyhlásilo historic-
ky poprvé, může město pro letošní 
rok získat maximálně 10 milionů 
korun. 

„Město už od roku 2018 čistí 
všechny komunikace mnohonásob-
ně častěji, než ukládá legislativa. 
Do pravidelných úklidů zahrnuje 
nejen své, ale také krajské a státní 
silnice. Jen v roce 2019 Ostravské 
komunikace sesbíraly na území 
města 4 402,4 tuny smetků, což je 
nejvyšší hodnota za posledních pět 
let. I díky tomu jsme vloni prožili 
rok s rekordně nízkou prašností. 
Velký vliv na to mělo samozřejmě 
neinverzní počasí, ale také opatření 
realizovaná městem včetně nadli-
mitního čištění,“ uvedla náměstky-
ně primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová. 

Celkem 366 kilometrů státních, 
krajských i městských komunikací 
je rozděleno podle prachových map 
do tří kategorií. Městu z toho patří 

149 kilometrů, kraji 156 kilometrů, 
Ředitelství silnic a dálnic má v Os-
travě ve své správě 61 kilometrů 
silnic. Ročně město na jejich čiště-
ní vynaloží zhruba 30 milionů ko-
run. Jen na čištění silnic I. třídy ve 
správě ŘSD je to 5,6 milionu korun 
a u silnic II. a III. třídy ve vlastnic-

tví kraje částka dosahuje výše 11,9 
milionu korun ročně. V závislosti 
na kategorii, do které silnice spadá, 
se pak odvíjí frekvence čištění. Sa-
mosběrným vozem se čistí 1 až 3x 
měsíčně, kropičkou 2 až 3x měsíč-
ně, celkem tedy 6x za měsíc. Přitom 
zákon ukládá čistit cesty 2x ročně. 

Čištění provádí společnost Ostrav-
ské komunikace, která má k dispo-
zici osm zametacích a čtyři kropicí 
vozidla. Dalšími deseti speciálními 
čisticími vozy disponují některé 
městské obvody a jejich technické 
služby. 

„V dubnu 2018 jsem u ministra 
životního prostředí iniciovala vy-
členění státních peněz na pomoc 
obcím v regionech silně postiže-
ných znečištěným ovzduším a jsem 
ráda, že ministerstvo takovou výzvu 
vypsalo, a my můžeme o dotaci na 
čištění cest požádat. Doteď jsme 
hradili z městského rozpočtu na 
území Ostravy i čištění komunika-
cí patřících státu a kraji. Budeme 
v tom pokračovat i v letošním roce, 
nicméně poprvé od roku 2018 by-
chom na nadlimitní čištění mohli 
získat příspěvek ze státních peněz. 
Doufám, že s žádostí uspějeme,“ 
dodala náměstkyně Kateřina Še-
bestová.

Dotační výzva je vypsána pro de-
vět měst v Česku, z toho šest jich je 
v našem regionu.  Žadatelem může 
být i Moravskoslezský kraj. Celkem 
ministerstvo pro letošní rok uvolni-
lo na tento dotační titul 50 milionů 
korun.   (av)

Jeden z vozů, který čistí ulice od prachu a nečistot.  Foto: archiv MMO

Podmínky dotačního pro-
gramu a další informace 
k projektu Ostrava 360° na-
leznete na webové stránce 
www. ostrava360.cz.

SeniorOVA akademie 
začne již v dubnu 
Městská policie Ostrava zahájí  
1. dubna preventivní program 
SeniorOVA akademie. Odborníci 
vysvětlí seniorům, jak se bránit 
trestné činnosti a jak se postarat 
o svou vlastní bezpečnost. Před-
nášky se týkají i bezpečnosti na 
internetu a silničního provozu.  
Součástí akademie jsou  exkurze. 
Bezplatná akademie je určena 
pro 50 seniorů, kteří se mohou 
přihlásit na telefonním čísle 
720 735 125. Přednášky v budo-
vě Integrovaného bezpečnost-
ního centra v Nemocniční ulici  
potrvají do prosince.  (rs)

Výstava skalniček
Předjarní výstava skalniček se 
uskuteční ve středu a čtvrtek 1. a 2. 
dubna od 9 do 17 hodin ve Středis-
ku přírodovědců Korunka ve Čka-
lovově ulici 10 v Porubě. Výstava je 
spojena s prodejem skalniček, trva-
lek a cibulovin. Na tuto výstavu na-
váže hlavní výstava, která se koná 
24. a 25. dubna na stejném místě. 
Obě výstava pořádá klub skalničká-
řů Adonis Ostrava.  (rs)
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Obecní mrchoviště se nalézalo na nábřeží Ostravice v tzv. Cinglu v místech nynější Nové radnice 

O pohodných, antoušcích, rasech a drnomistrech
z archivu města

Každý rok skončí stovky psů při-
vázaných u stromů, vyhozených 
z aut a zbídačených v popelnicích. 
Tak jim někteří lidé oplácejí jejich 
láskyplnou náklonnost. Nástrojem, 
jak těmto osamoceným zvířatům 
pomoci a najít nový domov, se staly 
psí (zvířecí) útulky. 

V roce 1998 zřídilo v Třebovi-
cích takový útulek i město Ostrava. 
V současné době jej spravuje odbor 
ochrany životního prostředí magis-
trátu a jeho kapacita je 149 kotců, 
z nichž 30 je určeno pro umístění 
nově přijatých a nemocných zvířat.

Bezpečnost především
Za dobu své existence dobročinné 
poslání útulku dostatečně proniklo 
do povědomí ostravské veřejnos-
ti. Málokdo ovšem ví, že problém 
opuštěných, potulných a nemoc-
ných zvířat byla města nucena řešit 
i v dávné minulosti. Pohnutky však 

tehdy byly jina-
čí než dnes. Šlo 
o zajištění poli-
cejní a hygienic-
ké bezpečnosti, 
neboť hrozilo 
smrtelné naka-
žení vzteklinou 
a šíření hrůzo-
strašných mo-
rových epide-
mií. 

Na hygienické 
a veterinární zá-
ležitosti dohlížel 
vedle městské-
ho zdravotnic-
kého personálu 
pohodný neboli 
antoušek, ras či 
drnomistr, za-
niklé řemeslo, 
které spočívalo 
v likvidaci uhynulých zvířat, odchy-
tu toulavých psů a koček a případně 
v jejich následném zabíjení. 

Společenský status
Byli považováni za osoby nečisté, 
jejichž sídla (rasovny) byla vyká-
zána na odlehlé místo za městem. 
Také v kostele měli spolu s katem 
přidělenu oddělenou lavici. 

Pohodní (od toho, že pohozené 
zdechliny sbírali) přes svůj nízký 
společenský status museli být spo-
lehliví a ke svému řemeslu způ-
sobilí, což znamenalo osvojit si 
vědomosti o nakažlivých zvířecích 
nemocech. 

Za účelem neškodného a hygie-
nicky bezpečného odstranění uhy-
nulých a zabitých zvířat zřizovaly 
obce mrchoviště (mršníky), umís-
těné v odlehlých místech. Byly též 
vybaveny stájí pro dobytek, který 
byl podezřelý z nakažlivé nemoci, 
jakož i klecemi pro odchycené psy. 

Podle služební instrukce pro 
moravsko-ostravského pohodného 
z roku 1791 bylo jeho povinností 
odchytávat nebezpečné toulavé psy, 
vést jejich soupis a „při měsíčku 
a ve vší tichosti“ provádět utracení 
a aby byly „mrchy padlých zvířat 
bez průtahu neškodně odstraněny 
dostatečně hlubokým zahrabáním,“ 
nařezány důkladnými řezy a posy-
pány vápnem. 

Vedlejší příjmy

Osoby pohodných byly „podrobeny 
potřebným opatrnostem co se týče 
čištění jejich těla a předmětů, kte-
ré s sebou nosí, jakož i co se týče 
vstupu do dvorů a stájí“. Zároveň 
byli obdařeni privilegiem stálého 
platu 3 zlaté a 12 krejcarů měsíčně 
(nebo též 80 zl. ročně) a služebním 
pohodnickým domkem včetně po-
zemku. K zahození nebyly také ved-
lejší příjmy plynoucí z prodeje kostí 

a kůží uhynulých zvířat. Z udání na 
pohodnou Markétu Šimečkovou 
z Moravské Ostravy víme, že prodá-
vala sádlo z utracených psů. 

Známe i jména některých dalších 
pohodných. Vedle rodiny Šimečko-
vých z Moravské Ostravy (pohod-
nými byli i Jan a Alois), kteří jsou 
doloženi na počátku 20. stol. a je-
jich předchůdců rodiny Edelsber-
gerů (Johann, Františka), to byl 
Ignác Demel z Přívozu, jehož úmr-
tí je doloženo 8. září 1823 ve věku 
úctyhodných 80 let. 

Rasovnu, kterou Demelovi obý-
vali, tvořily dvě sousedící chalupy 
mimo vlastní město v blízkosti dneš-
ního mostu Miloše Sýkory. Obecní 
mrchoviště se nalézalo na nábřeží 
Ostravice v tzv. Cinglu (Züngel), 
v místech nynější Nové radnice. 

 Antonín Barcuch

Zametací vůz, 2. pol. 19. stol.

Čistotní řád z roku 1871.

Čistotní řád schválený městským 
zastupitelstvem 10. června 1927.
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Moja  váha: 18 kg, věk: 3 roky 
Přes všechna trápení, kterými si 
prošla, stále na člověka nezanevřela. 
Pokud se jí dostane lásky a postupně 
si navykne, jak to v novém domově 
chodí, bude nerozlučnou parťačkou. 
Nemusí jít vyloženě do aktivní ro-
diny, ale není to také pejsek jen na 
zahrádku k boudě. 

Bivoj váha: 20 kg, věk: 3 roky
Z počátku si musí získat důvěru.  
Za pamlsky dokáže i psí kusy. Není 
vhodný do rodiny s dětmi a ve-
lice mu prospěje celkově klidné 
prostředí a pohodová domácnost. 
Bouda a malá zahrádka mu postačí 
a pro pomazlení si dojde sám, není 
zastáncem přílišné manipulace.

Ostrik váha: 24 kg, věk: 6,5 roku
Velmi temperamentní a neúnavný 
společník, který není vhodný pro 
začátečníky, ani pro rodinu s dětmi. 
Bude věrným a vděčným přítelem 
pánečkovi se sportovním založením 
a pevnou rukou. Jakékoliv psí spor-
ty mu nebudou cizí, chce to však 
hodně času a každodenních aktivit. 

Taz váha: 15 kg, věk: 6 let
Veselý, společenský a velmi tem-
peramentní pes je vhodný spíše 
k rodinnému domu. Je nenáročný, 
jen bude potřeba dopilovat základ-
ní povely. Za pamlsek již něco umí.  
Až si dobře osvojí způsobnou chůzi 
na vodítku, bude velmi rád za kaž-
dý delší výlet.

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

Makakové a giboni budou mít nový pavilon
Plánovaná stavba expozic maka-
ků lvích, gibonů a kopytníků v Zoo 
Ostrava by mohla začít už v dub-
nu. Radní města rozhodli o výběru 
zhotovitele stavby, následovat bude 
podpis smlouvy a předání staveniš-
tě.  Expozici budou tvořit dvě novo-
stavby. Makaci lví budou mít k dis-
pozici chovný a expoziční objekt 
s oploceným venkovním výběhem. 
Expozici gibonů a kopytníků bude 
tvořit venkovní expoziční výběh 
s vnitřním zázemím v nově vybudo-
vaném dvoupodlažním pavilonu.

„V posledních letech jsme in-
vestovali do řady nových pavilonů 
a expozic, které zvyšují atraktivitu 
zoo pro návštěvníky, ale také zlep-
šují podmínky pro chov zvířat. Díky 
tomu patří naše zoologická zahra-
da k nejoblíbenějším turistickým 
cílům. Ročně ji navštíví kolem půl 
milionu lidí. Velký zájem je na dru-
hé straně pro město závazkem, že 
se o svou Zoo musí nadále dobře 
starat. Budování další expozice je 

tak logickým krokem pro její roz-
voj. Máme vybraného zhotovitele, 
před námi je teď zhruba měsíc pro 
splnění všech formálních náležitos-
tí, začít stavět by se mohlo nejpoz-
ději v dubnu,“ uvedla náměstkyně 

primátora Kateřina Šebestová.
Expozice nabídnou návštěvníkům 

nový a nerušený pohled na vzác-
né druhy primátů, které doposud 
obývaly starý pavilon v malých za-
mřížovaných prostorách. Ty budou 

v budoucnu zdemolovány. Nové ex-
pozice zlepší podmínky života vzác-
ných zvířat a pomohou naplnit cíl 
každé moderní zoologické zahrady, 
kterým je chov zvířat v co nejpřiro-
zenějších podmínkách.   (av)  

Vizualizace nové expozice pro makaky, gibony a kopytníky.

 „S námi ušetříte,“ lžou šmejdi v energetice, kteří zvoní u dveří
Přestože podomní prodej zakazuje 
tržní řád města Ostravy už od roku 
2013, setkávají se s ním Ostravané 
stále. Desítkami případů ročně se 
zabývají i strážníci městské policie. 

„Budete mít nejlepší cenu! Ne-
musíte udělat vůbec nic. Jen to tady 
podepište!,“ naléhal prodejce na 
seniora.  Ještě dodal, že akce bude 
rychle pryč. Pan Josef neváhal a pa-
píry podepsal. Zvlášť když nezvaný 
host tvrdil, že zastupuje známou 
energetickou společnost. A pak už 

se nestačil divit: každou chvíli mu 
přišel dopis od jiné společnosti, 
platil zálohy, ale chodily mu upo-
mínky, společnosti vyčíslovaly po-
kuty. Zoufalý pan Josef neušetřil 
ani peníze, ani svůj čas a pohodlí. 

Jak se nedostat do potíží? Zde 
platí jednoduché pravidlo – neo-
tvírejte. Neznámého člověka ne-
pouštějte do svého bytu a neu-
kazujte mu ani elektroměr nebo 
plynoměr, ani smlouvy s dodavateli 
a vyúčtování. Nic nepodepisujte, 
neberte si žádné dárky. Ihned zavo-
lejte 156 – městskou policii. 

Pokud se rozhodnete se zpro-
středkovatelem mluvit, nechte si 
předložit jeho doklady. Dělejte si 

poznámky, doptávejte se. Požádej-
te ho, aby vám dokumenty nechal 
k prostudování a přišel si pro odpo-
věď jiný den. Na webových strán-
kách Energetického regulačního 
úřadu najdete kalkulačky ke srov-
nání výhodnosti nabídky. S doku-
menty můžete navštívit i některou 
z poraden, s ověřením důvěryhod-
nosti zprostředkovatele vám pomů-
že internet. 

Nebuďte lhostejní a volejte 156, 
když vidíte prodejce obcházet po 
bytech, pomůžete tím zajistit klid a 
bezpečí nejen sobě.

Podrobné informace a kontakty 
k tématu najdete na webu  bezpec-
nejsi.ostrava.cz.  (lmich)

Důležité kontakty 
Česká obchodní inspekce
Provozní 1, Ostrava-Třebovice
tel.: 554 818 211 (není určeno pro 
dotazy spotřebitelů)
e-mail: ostrava@coi.cz
Energetický regulační úřad
Masarykovo nám. 5, Jihlava
tel.: 564 578 666
e-mail: podatelna@eru.cz
Sdružení obrany spotřebitelů 
28. října 148, Ostrava 
tel.: 542 210 549, 724 021 144
e-mail: poradna@asociace-sos.cz
Sdružení obrany spotřebitelů 
Moravy a Slezska
Přemyslovců 50, Ostrava
tel.: 596 111 252, 606 382 280
e-mail: ostrava@sos-msk.cz
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Líheň mladých sportovců se daří rozvíjet i díky podpoře města. Sport je baví více než počítače

Ostravští karatisté vybojovali deset medailí
První kolo Národního poháru v tra-
dičním karate se konalo v únoru 
v Brně. Do sportovní haly Masa-
rykovy univerzity se sjelo 200 zá-
vodníků z 14 klubů z celé republi-
ky včetně 14 karatistů z Ostravy. 
Těm se mimořádně dařilo. Získali 
10 medailí, dvě zlaté, dvě stříbrné 
a šest bronzových.  

Nejlepší ostravskou závodnicí 
se stala Lucie Petrušková, která 
vybojovala v disciplíně Kata zlato 
a v dalších disciplínách dvě bronzo-
vé medaile. Druhou zlatou medaili 
si odvezl v kategorii nejmladších 
dětí Tran Khac Anh. Stříbrné me-
daile přidali Šimon Hošna a Michal 
Pišťáček, bronzové Ondřej Kubatý, 
Chris-Leon Krečmer, Jakub Skři-
nař a v týmech trojice ostravských 
karatistů Max Foltyn, Marek Pajda 
a Šimon Hošna. 

„Byly to první závody v sezoně 
a věřím, že forma půjde nahoru 
a výsledky budou ještě lepší. Se zá-
vody v Brně jsem ale spokojen. 
Nejde ani tak o medaile, jako spíše 
o odpovědný přístup závodníků. 
Ukázali silného bojového ducha. Vi-
dět je i pokora a respekt k soupeři. 
Přestože kolikrát vítězství uniklo o 

vlásek, nikdo nepodlehl nekontro-
lovaným emocím a ze zápasiště od-
cházel s hrdostí. Myslím, že finanč-

ní podpora Ostravy je investována 
správným směrem. Daří se nám vy-
chovávat závodníky, kteří dělají vý-

borné jméno městu Ostrava,“ uvedl 
předseda Akademie karate Ostrava 
a trenér Radek Kleibl.  (rs)

Lucie Petrušková získala v Brně jednu zlatou a dvě bronzové medaile.  Foto: Akademie karate Ostrava

Plavci a olympiáda
Plavecká Velká cena Ostravy ve 
dnech 27. až. 29. března je kvali-
fikací pro olympijské hry v Tokiu 
a mistrovství Evropy dospělých 
a juniorů. Zároveň je závodem 
Českého poháru v plavání. V pá-
tek 27. 3. začínají závody v 16.00,  
v sobotu v 9.00, finále v 16.00, 
v neděli startuje program v 9 hod. 
a finálové závody v 15.30.  (rs)

Statutární město Ostrava
vyhlašuje na základě usnesení zastupitelstva města ze dne 4. 3. 
2020

●  výběrové řízení na poskytnutí peněžních prostředků   
z rozpočtů statutárního města Ostravy pro období 
2020–2021:
 sport  kód ŠaS/S

Program na podporu tělovýchovy a sportu z rozpočtu statutárního 
města Ostravy pro období 2020–2021 je k dispozici na webových 
stránkách statutárního města Ostravy (www.ostrava.cz v sekci 
Úřad – Dotace a na stránkách odboru školství a sportu).
Bližší informace k  zásadám podá kontaktní zaměstnanec 
 Magistrátu města Ostravy:
Magistrát města Ostravy, Odbor školství a sportu, oblast sportu
Lucie Potschová   599 442 287 lpotschova@ostrava.cz
    725 929 056 
Bc. Martina Obušková DiS  599 442 287 m.obuskova@ostrava.cz
    727 950 828

Lhůta pro podání žádostí je od 6. 4. do 20. 4. 2020.
 www.ostrava.cz

Lukostřelcům z Mariánských Hor se dařilo na halových 
mistrovstvích České republiky dorostenců a žáků
Na únorovém 30. mistrovství ČR 
dorostu v halové lukostřelbě v Kos-
telci na Hané se zadařilo členům 
klubu Lukostřelba Ostrava – Mari-
ánské Hory. Zlatou medaili vystří-
lelo družstvo juniorek ve složení 
Klára Grapová, Aneta Venhudová 
a Hana Baková. Klára Grapová na-
víc skončila druhá mezi juniorkami 
a stříbro si odvezl i tým kadetek 

(Zuzana Cholevová, Anna Tomáš-
ková, Natálie Kuczová). Bronz zís-
kalo družstvo kadetů (Vojtěch Chy-
la, Jan Ohnoutek, Miroslav Přeček).

Lukostřelci z Mariánských Hor 
se v závěru února zúčastnili také 
žákovského halového šampionátu. 
Mistrovský titul slavilo družstvo 
starších žáků, které tvoří Lukáš Li-
berda, Ondřej Křižák a Sebastián 

Kula. V jednotlivcích bral zlato Lu-
káš Liberta, jeho kolega z vítězného 
družstva Ondřej Křižák skončil dru-
hý. Mezi mladšími žáky vybojoval 
zlato Rudolf Vojvodík. Adéla Hladí-
ková si odvezla bronzovou medaili 
a další bronz přidala v družstvech, 
kde závodila společně s Rudolfem 
Vojvodíkem a Alexandrem Nos-
kem.  (rs)

Úspěch ostravských judistů 
Téměř tisíc judistů z České repub-
liky a zahraničí se sjelo na Velkou 
cenu Ostravy konanou ve dnech 29. 
února a 1. března. Z ostravských ju-
distů vybojovali 
prvenství mezi 
žákyněmi Amá-
lie Ščerbová  
(TJ Ostrava), 
mezi doros-
tenci Markéta 
Čerchlová, Te-
reza Václav-
ková a Tomáš 
Meixner, druhá 
místa obsadili 
mladší žák Ši-
mon Zwilling 
a v kategorii 
U-213 Karolína 

Michálková a Matěj Silvestr. Bronz 
v kategorii U-23 patří Lukáši Moj-
žíškovi a Radku Rýparovi (všichni 
1. Judo Club Baník Ostrava).  (rs)

Šimon Křížek (v bílém) z pořádajícího 1. Judo Clubu Baník 
Ostrava vybojoval vítězství v prvním kole turnaje. 
 Foto: René Stejskal 
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Rozšíření vagonky přinese 500 pracovních míst 
Škoda Vagonka působí v Ostravě 
20 let. Vzhledem k vysokému po-
čtu zakázek rozšíří během příštích 
dvou let svůj areál v ulici 1. máje 
na dvojnásobnou plochu a počet 
stávajících pracovníků navýší o 450 
až 500. Za miliardu korun bude 
postavena nová lakovna, obráběcí 
centrum, výrobní linky a nakoupe-
ny potřebné stroje. 

Základní kámen nové lakovny 
poklepali ve Vagonce ve čtvrtek 
27. února představitelé společnosti 
společně s primátorem Tomášem 
Macurou a hejtmanem Ivo Von-
drákem. „Taková investice je vždy 
impulsem pro lokální ekonomiku. 
Těší mne, že nově kromě dělnických 
profesí vzniknou i místa s vysokou 
přidanou hodnotou,“ řekl primá-
tor Tomáš Macura. Do Ostravy se 

bude totiž koncentrovat technolo-
gické know-how v oblasti řídících, 
multimediálních a diagnostických 
systémů.

Vagonka v současné době vyrábí 
elektrické vlakové jednotky pro 
České dráhy a pro zákazníky na Slo-
vensku a v Lotyšsku.  (rs)

Železniční vůz, který vyrábějí pracovníci v ostravském areálu Škoda Va-
gonka.  Foto: René Stejskal 

Komentované 
procházky
Výšlap na Emu. Poznejte blíže 
Slezskou Ostravu a užijte si krás-
ný výhled z jednoho z nejvyšších 
bodů města. Slezskoostravský 
hrad, Zámostí, Karel Jaromír 
Bukovanský nebo Zdeněk Jirot-
ka – tato místa a osobnosti jsou 
se Slezskou Ostravou spjaty. 
Přijďte se o nich dozvědět co nej-
více. Komentované procházky se 
konají 22. března v 10 a ve 14 ho-
din. Sraz účastníků je 15 minut 
před začátkem výšlapu na Pro-
kešově náměstí před Novou rad-
nicí. Vstupenky jsou k dispozici 
v infocentrech Ostravainfo nebo 
on-line. Již není možné zakoupit 
vstupenky u průvodce na místě 
před procházkou!  (hob)

Velikonoční radovánky oživí hrad i městské obvody  
Slezskoostravský hrad
Na Slezskoostravský hrad se opět 
po roce vrací tradiční oslava veliko-
nočních svátků. V sobotu 4. dubna 
a v neděli 5. dubna proběhne tra-
diční velikonoční jarmark s ukáz-
kami řemesel a prodejem lidově 
uměleckých výrobků. Návštěvníci 
se naučí plést velikonoční pomláz-
ku, načerpají mnoho inspirace, na-
učí se zdobit vázy, vajíčka, košíčky 
a jiné tradiční výrobky. K vidění 
bude velké množství lidových stán-
ků s pestrou nabídkou. Součástí 
bude bohatý doprovodný program. 

Na nádvoří hradu bude připra-
ven program s hudební i scénickou 
velikonoční tematikou. Hrad zaplní 
na sedm desítek nejen regionálních 

prodejců s dobrým jídlem a pitím, 
z řemeslníků se těšte na košíkáře, 
malérečky, perníkáře, řezbáře aj. 

Masarykovo náměstí
Pašijový týden je jedním z nej-
významnějších období křesťan-
ského roku. Pomocí dekorací 
a doprovodného programu sestave-
ného z folklorních souborů, gajdo-
šů, ukázek tradičních lidových 
řemesel, jídel a zvyků pojících se 
k svátkům jara návštěvníkům při-
pomenou nejznámější dny tohoto 
týdne – Škaredou středu, Zelený 
čtvrtek a Velký pátek, náměstí oživí  
zvyky a tradice Velikonoc. Akce se 
koná od 6. do 10. dubna vždy od 10 
do 18 hodin. 

Náměstí Ostrava-Jih
Na nově zrekonstruovaném náměs-
tí Ostrava-Jih v ulici Horní v Hra-
bůvce se ve dnech 4. a 5. dubna 
pořádá velikonoční jarmark s ukáz-
kami řemesel a s hudebním dopro-
vodem. Můžete se těšit na kraslice, 
pletení z proutí, madeirová vejce, 
perníky, sedlářství, keramiku a na 
nedělní hudební vystoupení kapely 
Fleret, cimbálové kapely Kubalovci, 
dětského folklorního souboru Ho-
lúbek a další.

Alšovo náměstí, Poruba
I letos bude na Alšově náměstí v Po-
rubě ve dnech od 6. do 12. dubna 
velikonoční jarmark. Bude se zdo-
bit kraslicovník. Zájemci mohou 

své ozdoby přinést do informační-
ho centra od 30. března do 3. dubna 
nebo si je mohou přijít sami zavěsit. 
Součástí jarmarku bude i kulturní 
program, který se chystá ve spolu-
práci s polskou Ratiboří.

Zoo
O Velikonočním pondělí 13. dubna  
bude Zoo Ostrava otevřena už od 
8 hodin.

K-TRIO, Hrabůvka
Zábavný pořad pro děti Hurá, jaro 
je tady!, ve kterém se ti nejmenší 
dozvědí, jaké zvyky dodržovali lidé 
o nedělích mezi masopustem a Ve-
likonocemi. Představení se koná 
v Kulturním domě K-Trio v neděli 
22. března od 10 hodin.  (hob)

Knižní festival navštívily tisíce čtenářů
Druhý ročník Knižního festivalu 
Ostrava představil devíti tisícům   
návštěvníků novinky českých vyda-
vatelství a program na pěti pódiích. 
Festival zahájila besedou herečka 
Iva Janžurová, s čtenáři besedova-
li Alena Mornštajnová, Eva Tvrdá, 
Magda Váňová, Iveta Svobodová, 
Karin Lednická, Arnošt Vašíček, 
výtvarník Vladimír 518, fotograf 
Robert Vano, herci Štěpán Kozub, 
Albert Čuba, Igor Orozovič, Vladi-
mír Polák, reportér Tomáš Etzler 
a další. Nejmenším sloužil dět-
ský koutek, pořadatelé připravili 
workshopy a dílny tvůrčího psaní. 

Součástí festivalu bylo vyhlášení 
cen Český bestseller. Hlavní oce-
nění v kategorii Česká beletrie pro 
dospělé převzala Alena Mornštaj-
nová za román Tiché roky.  (rs)

Karin Lednická (uprostřed) představila svou prvotinu Šikmý kostel, romá-
novou kroniku o pastevecké vesnici, která vystavěla svůj rozkvět na těžbě 
uhlí. Na Knižním festivalu ji pokřtili spisovatelka Alena Mornštajnová (vle-
vo) a primátor Ostravy Tomáš Macura.  Foto: Jiří Zerzoň

Iva Janžurová byla tváří letošní-
ho festivalu. Její besedu navštívily 
stovky posluchačů. 
 Foto: Hana Oborilová 


